
 
30 ноября 2017 года № 196 

 

 Об утверждении перечня социально значимых видов деятельности 

для предоставления льгот по арендной плате за земельные участки, 

находящиеся в муниципальной собственности города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.12.2017 

 

 

В целях поддержки организаций и предприятий, осуществляющих социально 

значимые виды деятельности на территории города Костромы, а также для 

обеспечения соблюдения при определении размера арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в муниципальной собственности города Костромы, принципа 

учета необходимости поддержки социально значимых видов деятельности 

посредством установления размера арендной платы в пределах, не превышающих 

размер земельного налога, а также защиты интересов лиц, освобожденных от уплаты 

земельного налога, относящегося к основным принципам определения арендной 

платы, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

июля 2009 года № 582 "Об основных принципах определения арендной платы при 

аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, 

условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности 

Российской Федерации", а также для установления единого подхода к определению 

размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности города Костромы и земельные участки, находящиеся в собственности 

Костромской области, а также земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена на территории города Костромы, во исполнение 

постановления администрации Костромской области от 14 декабря 2010 года № 420-

а "Об утверждении перечня социально значимых видов деятельности по арендной 

плате на территории Костромской области", принимая во внимание Порядок 

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности Костромской области, и земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, а 

также условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в собственности Костромской области, утвержденный постановлением 

Администрации Костромской области от 7 июля 2015 года № 251-а, Общероссийский 

классификатор видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС 

Ред. 2), принятый и введенный в действие приказом Росстандарта от 31 января 2014 

года № 14-ст, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  



2 

1. Утвердить следующий перечень социально значимых видов деятельности 

для предоставления льгот по арендной плате за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности города Костромы: 

1) 01.41 Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого 

молока; 

2) 01.42.1 Разведение мясного и прочего крупного рогатого скота, включая 

буйволов, яков и других; 

3) 01.47.1 Выращивание и разведение сельскохозяйственной птицы: кур, 

индеек, уток, гусей и цесарок; 

4) 01.49.21 Разведение кроликов, производство тонкого волоса кроликов на 

фермах; 

5) 10.51 Производство молока (кроме сырого) и молочной продукции; 

6) 10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и 

пирожных недлительного хранения; 

7) 16.10.1 Производство пиломатериалов, кроме профилированных, 

толщиной более 6 мм; производство непропитанных железнодорожных и 

трамвайных шпал из древесины; 

8) 32.99.8 Производство изделий народных художественных промыслов; 

9) 49.31.21 Деятельность автобусного транспорта по регулярным 

внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам; 

10) 49.39.11 Перевозки автомобильным (автобусным) пассажирским 

транспортом в междугородном сообщении по расписанию; 

11) 51.10.1 Перевозка воздушным пассажирским транспортом, 

подчиняющимся расписанию;  

12) 85.11 Образование дошкольное; 

13) 85.21 Образование профессиональное среднее; 

14) 86.10 Деятельность больничных организаций; 

15) 86.21 Общая врачебная практика; 

16) 86.22 Специальная врачебная практика; 

17) 86.23 Стоматологическая практика; 

18) 86.90 Деятельность в области медицины прочая; 

19) 90.01 Деятельность в области исполнительских искусств; 

20) 91.01 Деятельность библиотек и архивов; 

21) 91.02 Деятельность музеев; 

22) 91.03 Деятельность по охране исторических мест и зданий, памятников 

культуры; 

23) 93.11 Деятельность спортивных объектов; 

24) 93.12 Деятельность спортивных клубов; 

25) 93.13 Деятельность фитнес-центров; 

26) 93.19 Деятельность в области спорта прочая; 

27) 93.21 Деятельность парков культуры и отдыха и тематических парков; 

28) 93.29 Деятельность зрелищно-развлекательная прочая; 

29) 94.99 Деятельность прочих общественных организаций, не включенных в 

другие группировки. 

2. Льгота по арендной плате за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности города Костромы и предоставленные в аренду без 

торгов, используемые для осуществления видов деятельности, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего решения, предоставляется в соответствии с частью 3 статьи 4 



3 

Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности города Костромы и предоставленные в аренду без 

торгов.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


